
Бр. 17 4-VI-1946 год. Год. И 

Службен весник на Народна Република Македонија 
шдегуе повремено. Ракописите се пракјаат на адре-
са; Одделение за печат — отсек службен весник на 

Н. Р. М. — Скопје. Ракописите не се вракјат 

Цена 5 динари од табак. Претплата за 6 месеци 135 
динари за една година 250 динари. Огласите се прив 
мат по тапифга објавен-, во Службен весник на 

Н Р М, бр. 7/46. Чековна сметка бр 83109 

Ј67 
Народната Влада иа народната Република М а к р о -

има, на предлог на Министерот на трговијата и снаб-
дуението, донесе следната 

УРЕДБА 
За осниван не на Земско претприиатие за промет 

со бои и хемикалии „БОИАХЕМ". 

Член 1. 
Се оснива Земско претпријатие з д промет со бои 

и хемкалнии „БОИАХЕМ" со седалишт во Скопие. 
Претпрнатието може да има свои филијали и зо 

други места во Н. Р, Македонка, 

Член 2 
Целт,а. на претпријатието е: 
1) Да купува и продава бои и хемкалии на едро во 

натрешен промет и 
2) Да внесе и изнесе бои и хемикалии на едно оД 

странство односно во странство. 

Член 3 
Основен капитал на преторииатието е 3,000.000 ди-

нари 
За уголемуеиие на капиталот и отварани« на нуж-

ни кредити одлучуе Министерот на трговиината и 
снабдуението во согласив со Министерот на финан-
сиите. 

Член 4 
Прета,риатието се раководи од Директорот, кои 

го поставу« и смену« Министерт на трг ов и ната 
и снабдуението 

Член 5 
Со чистата печалба на претпр ииатвето располага 

Министерот на трговината и снабдуението во согласив 
Министерот на финансиите. 

Член 6 
Претприиатието е под надзор на Министерот на 

трновиината и снабдуението, кои е овластен да одлу-
чува за неговиот престанок или спајани« со друго не 
ко« претприиатие. 

Чген 7 
Министерот на трговиината и снабдуението Со по-

себен Правилник ке пропише поблиски одредби За ор. 
ганизациата и работата на претпри јатието. 

Член 8 
Оваа Уредба влегува во сила одмах по обнароду-

је« нето. 

Скопие 22-У 1946 год 

Министер 
на трговишта и свабдуениего 

Т НОШПАЛ е, р, 
Председател 

I на народната влада на Н. Р. Македон иа 
т Л. КОЛИШЕВ СКИ е. р. 
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Министерството, на гогов., и снабдуењето на 

ФНРЈ издаде Наредба бр 39301 од 14 мај 1946 год., 
со која се пушта грагевински материјал во слобо-
дна продажба, како ел едва: 

„На основа член 1 Уредбата за планска р а з р е -
дела и потрошуачка на стоката и точ. II Р е ш е н и е 
н Привредниот совет за одредуење предметите кој 
опаг јат под планска расподела а потрошуачка од 
12 мај 1945 год- („Службени лист" бр. 32/45), а во 
врска со точ. 5, 8, 9, 12 б) и г) Решеното бр. 467 од 
9 јуни 1945 год.) „Службени лист" бр. 40/45) ја из« 
давам следната 

НАРЕДБА 
ЗА ПУШТАЊЕ ВО СЛОБОДНА ПРОДАВАЧКА 

ГРАДЕЖЕН МАТЕРИЈАЛ: 

1) Следниот градежен материјал се пушта во 
слободна продавачка; ќерамиди, керамички одводни 
цевки и спо јница гипс, цемент, изработки од бе-
тон, плочици од хераклит, хартија за покрив, тесан« 
греди на разни димензији со сите врсти на меки ли-
м а р и и четинари, тестерисана грагја: греди, штици, 
летви на разни димензии од сите врсти мек лисјари 
и четинари, фурнир од сите врсти, шпер плоча (уко . 
чено дрво) од сте врсти, паркета од сите врсти до 
38 мм. ширина и сиот беликав, рујав и мушичав 
паркет без оглед на ширина, и ободни не ви, дрве-
на волна, клинци од тел од сите форми и величини, 
оков за грагевини од сите врсти и шамотно брашно 
и шамотни тули до закључно 32 СК 

2) Со оваа Наредба не се изменуат прописите 
на цените <$а наведените стоки. 

3) Оваа Наредба влегува во сила со денот на 
обнародуењето во „Службениот лист на Федератив-
на Народна Република Југославија". 

Министер на трговијата и снабдуењето, 
др. Заим Шарац е. р. 

Со горната наредба оофанати се сите ќерамида 
ни произведени ја (тули и сите врсти цреп), сите 
произведену^ на циментна индустрија и цементна 
(бетонска) и з р а б о т у в а ч ^ , (освен валовити азбест) — 
цементни шкриласти плочи (салонит, етернит и ел.). 
Така исто слободни се Г И П Ј суров, млевен, течен, си« 
те врсти и сите преработки од гипс, натаму пак: 
шамотно брашно и шамотни тухли до закључно 32 
СК,# каљази печки, креч гашен и негашен; сите 
произведенија од керамика освен плочици за обла . 
тање на зивовите, камен и сите изработки од истиот, 
леки грагевински плочи (хераклит, дрволит и ел.), 
трска, кровна хартија, клинци (шајки) од жица си-
те облици и димензии, метален грађевински оков 
сите видови, сета резана и тесана дрвена грагра 
(гради, штици, летви од сите димензии) и од че« 
тинари и меки лисјари ) како и сите вработен ОД 
истите (сандаци), сандачни делови ита., нивните пи^ 
лански отпадоци, окарпи и пчелевина); паркета б и . 
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те видови до 38 мм. ширина, фурнири и шпер пло-
чи сите видови и- димензи и дрвена волна. 

З а набавка и попрошуачка на сета горетшаедб-
на стока не ес потребни никакви пооделни одобре^, 
нија, и производителот можи да ја продава^ односно 
купец-пре-продавецот можи да ја купуе во неограт 
ничени количини, -Трговските ггрздпријатија можат 
да го набават материјалот со цел да го препрода, 
ват во границите предвидени со Уредбата за регу-
лисање на внатрешниот промет на стоките т. е. без 
повише патно препродавање и шпекулативно™ 
стварање на залихите. 

Саопштава се да дрвените преработки како на-
мештај (мебел), кола, дрвени калупи, бастон« ити. 
не се под планската расподелба и потрошуачка. 

Смрт на фашизамот — Слобода на народот! 

ПОМ. МИНИСТЕР, 
169 Л. Вчков с. р . 

На оснв донесените закључци на конференција-
та одржана на 1 IV 1946 год. метју пре ставите лит е 
на Министерството нл. народното здравје, Земскиот 
завод за социално осигуруење и на Земскиот одбор 
на единстевните синдикати, со цел ла се на осигуре-
ните членови и нивните семејства дава брза, квали-
фикована и ефикасна лекарска помош како и овоз-
можи максималното користење н,а сите медицински 
кадрови и установи, го донесуам следното 

Р Е Ш Е Н И Е 

1. Здравствените станици во: Велес, Куманово, 
Штип и Струмица да склопат договор со Земскиот 
завод з,а социјално осигуруење за давање на лекар-
ска помош на осигурените членови и нивите семеј-
ства под условите кои се предвидени во Записникот 
на одржаната конференција на 1 IV 1946 год. 

2. Од страну на З д р а в с т в е н и т е станици дого-
ворот ке го склопи и п о д л и т е шефот на здравстве-
ната станица, а од страна на Земскиот завод з ч со-
циално оигуруење ке го склопи и п о д л и т е шеф — 
лекар Д-р Муквоз. 

3 Склопениот договр ке стапи во силп од денот 
на неговото обнародуење од ово Министерство и 
Земскиот завод за социално осигуруење 

Овоа решение да се достави на здрвените стан-
чин: Велес, Куманово, Штип, Струмица и Земскиот 
завод за социалио оеигуруење. 

Министер, 
Д-р Попадич, е. р . 
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За да се правилно разреши Собирањето н л зем-
скиот родилен дом — Скопје со лекови и санитетски 
материали како и да се разреши прашањето околу 
л е ж е њ е т о на ученичките од сестринското и акушер 
ското школо — Скопје, бидејки овие установи се 
рзкводат од овоа Министерство, донесуам следното 

Р Е Ш Е Н И Е 

3. Земскиот родилен дом ке се ађлуе сз леко. 
ви и санитетски материали од „УНРАЛ" — Ско-
пје или Јак од една од државните апотека, а пре-
ма тоа дали ке требуе готови лекови и санитетски 
материали или пак лекови кои требе -1а с е приго-
твуат, 

2. Сестринското и а к у ш е р с к о ј школо во Ско-
пје за своитеб олни ученички ке ги добива лекар-
ствата од една °д државните апотеки а на основ 
Нд потврдените рецепти од Управите на тие уста-
нови, ' 

3 „УНРАЛ" и државните апотеки ке ги изда-
ваат лековите и санитетските матер и-а ли нао вие у-
станови и на кра јот н« месецот ке составу е фак-
тури или обрачуни со установениот попуст за м а г " ~ 
стр али ите лекон, сходно решението бр. 1854 пд 27 
април 1945 год на Сојузното Министерство на 

народното здравје, а ветете ке ги доставаат пре* 
ку установите до овса Министерство За исплата; 

Шира решение шгезуе во сила штом се обнарс* 
ду е во слоужбвниот весник на НР Македонија 

Министер Д-р ПОПАДИЧ, 

17Г 

МИНИСТЕРСТВО НА НАРОДНО З Д Р А В Ј Е 

Н А Р Е Д Б А 

15 м а ј — 1946 год. 

За пролмшуење на лекови и паралелни лекови-' 
ти препарати. 

Член 1 
Паради времениот недостиг на поедините лек«* 

ви, готови лекови и лекови со специјално заштитена 
име. се дозволуе на аптеките д,д издоваат парале-« 
лни лековити препарати од ист или сличен состав 
без обзир под какво се име •пропишуат 

Член 2 
Паралелни лековити препарати се готови лекови 

со специјално заштитено име, кои се од еднаков 
или сличен состав и Со исто т е р а п е у т а ^ дејство. 

Чле н 3 
Министерството на народното здрав је ке соста-

ви список од секо а група на паралелните лековити! 
препад ти и истиот ке го објави во службениот 
весни«. 

Министерството може, а према нуждиите, списо-' 
кот на паралелните групи на лековите препарати 
да го измени и дополни 

Член 4 

Ако лекарот пропише некој лековити препарат, 
апотекарот мора да го издаде ако го има во прв 
ред пропиеаниОт препарат. Ако го нема п р о п е а н и о т 
препарат, апотекарот ке издаде и ке зарачуна еден! 
од паралелните ^препарати со ист или сличен с о с т а в и 
т е р а п е у т а ^ дејство 5ко>и го има во аптеката Пр-
венствено ке се издадат препарати од домашната; 
производња. При евентуалната репетација на реце-
птот. апотекарот по возможност ке го издаде исти-
от препарат, а ако го нема, тога) Ке издаде оној' 
кои го има во аптеката 

Член 5 
Вместо сите патентиран;! лекон и препарати дозволе 

но е на лекарскиот рецепт да се издава и зарачунава 
лек со идентичен состав од хемиското негово име. 
В ме сто Гелонида антииеуралгика магистралниот! 

Вместо готовите таблетирани лекови едноставни 
и комбинирани .се дозволуе во случај на недостаток 
да се издаде лек во прах од истиот состав како на-
пример — 

Вместо камфора вера се дозволуе да се издава 
и Зарачунава кз мф ори а синтетика. Вместо Ол. Оли" 
варум се дозволуе да се издава и зарачунава Ол. 
Хелп анти или Ол. Сесами. 

Од подлогите змелеми може д д се издаде А'-; 
денс Су ил ус. Вазелин или Алб., Унг. Парафин« Фл. 
или Алб., према тоа кои го има аптеката 

Член 6 
Аптекарот е должен на рецептата д а означи ко« 

лек односно кои препарат го издал. 

Член 7 
Оваа Наредба стапуе на снага Од об нар од у с т е -

то во Службениот весник н д Народната Република 
Македонија. 

Министер нд народното здравје Поладни е. р. 
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СПИСОК Н А Ш Р Ш Ж Ш П Р Е П А Р А Т И 

гп 
-Ши опип Дамопвм, НркопОн, Неопон, Лантопрн . 
2) Група на п е ита мети л е н ек ит е аналептика 
Пентазол, Ка.дриазол, Кадрпокрил Тетракор. 

Лептазол, Метразол. 
3) Група на пиридинските аналептика 

Лептамин Аналептин, Кардиамин. Корамин, -Бук оран 
'Сургил, Веритол, Кормед, Никетнмид. Анакардон. 

4) Група на комбинираните а н а л и т и к а 
Тонокардин, Вериазол, ; 

5) Група, на експекторанси 
Пертусан, Пер ту син. Плантвкот, Британ, №>во-

ќол, Ресил, Сиран. Експектал, Ту сип е кт Си роли н. 
Сирозин. Сулфокол. Сулфодин, Скали«. Тисжалцит, 
Кодоформ, Кодакол Пул мо 

6) Група нд ефе др ниските експекторанси 
Ефетусин, Ефедрил. Е фет они« — Хустензафт. 

ЗолФедрин. 
7) Група на кревозотовнте експекторанси 
Кресалцин Фамел Кресивал./ Сир. Креозоти, 

Лактнци. Лактузол, Лактусин, Креофозан 
8) Груп.ч на хепар поепарати 
Хепорон, Јетро пан. Камполон Хепатопсон. Хвпа 

трат, Перхепзр. Пермакомон, Прочитал .Екстракт. 
Хепатис 

9) Група на холагог препарати 
Холагит. .Дехолии, Агохолин Витахолин, Холеф 

лав ин. Холстонон, Билагит, Болдохолин Феламин, 
[Дегалол. 

10) Група на дихидрооксикодеинонн 
Еукодал . Дикодит, Нозокодин . Ацедикон, 
ЛГ) Група на сулфамиди 
Сулфаниламид, Амбесид. Дерггиил, Гомбардол. 

Стрептазол, Стреитацид, Сулфана. Пронтозил, Пр он 
талбин. 

12) Група на сулфапиридини 
Даженан. Пи,рили«, Пириден Дерганил. Донер-

зан. Плуразол . Сулфоронин. Сулфо пири дин. 
13) Група на сулфатиазоли 
Цибазол, Елеудрон. Дерганил — Тиазол. Микро 

Иан — Тизол. Нео—Долетан Тиазен . Ултрасептил, 
Иргафен. Играмит, Тиасептил. 

14) Група на тоника 
Тоник ум „Гумпро", Хепатоникум. Оптоникјум, 

Давичом „Баер" , Тоникум „Рош". Робор. 
15) Група на Антиацида 
Анацид. Неутрален, Гастро — Сил. Неутрацид, 

Алукол. 
16) Група на живин ите диуретика. 
Новурал, Есидрон. Нов ур ит, Диуридрон . Салир-

сан, Марсалин, Новасурол. 
17) Група на „А" Витамини 
Аксерофтол, Витаплекс. „А", Боган. Витамин А. 
18) Група на »А + Д " витамини 
Астрални, Јекоцитрол, Улити,н, Витаплекс 

„А 4- Д"> проектил, Витамин А + Д, 
19) Група на „Б" витамини 
А ж у р а н , Безочни Бенерва , Бетабион, Бетаксин. 

Бетаксин. Бетастерил, Витаплекс Б, Тиамин — хи-
дрохлорид. 

20) Група на „Ц" витамини 
Аскорбит, Аскорбин, Кантан, Цебион. Цевита . 

Проскорбин, Редоксон. Апид. А скор бик 
21) Група на „ Д " витамини 
Девитол, Вигантод, Витабол. Е рѓо стериа. Вита-

мин Д, 
22) Група на „Е" витамини 
Ефинал, Вибета Витаплекс Е . Витамонта. 
23) Група на „К" витамини. 
Хемодал, ЈКаранум. Синкавит К витамин, Ацето-

*иамен©фтон. 
24) Група на лаастофлавшш 
Шактофлавнн. Бефлавин, Рибофлавин . 
2Ѕ) Група на чикотинските киселини 
Виникот, Никотин Н и к о т в д а м и д АпЕлагрим, А* 

Кид. Никотин лк . 

26) Грмпа нд корпус лутеум 
Лутесцилин, Лутеоган, Л у г е 0 л п и в и д Шутеозам, 

Лутрен . Прожестин, Прогасторал Пролутон 
27) Група на фоликуларните хормони природни 

и синтетски 
" Фил ип екс, Гландуболин, Оестроменин Перлатаи. 

Безо©строфол. Естрофол, Протина н Прогинон Боле 
осум; Унден . Стил паро л Свиркал-—фоликулин, 'Мен 
формо И > Акротилбе, Гине стоил Бена ЕНГ инес тр и Л, 
Стилбоестрол. 

28) Група на хипофизните препарати 
Гландуитрин, Хипофиза,н. Орастин Потшн, Пи-

тугландол- Питуиган. Питуисан Тимофизин, Тонефин 
Екстоакт Питуитари 

29) Група на хистидински препарати 
Бром ис тин, Геру лц пн, Ла рп сти дин -И ст ид и на-. 
30) Група на ктртинални препарати 
Кзргирон. Дока, Перкортен Кортижен 
3!) Гоупа на овариални препарати 
Гландуовин. Овариалчормон. Менформон Ово-

Зан. Оверио** — Панхормон. Овоциклин Хормегланд, 
тоникум феи. . Ов ар и табл 

32) Група на текгтипани поепарати 
А и лр ост ип А ч ертан Еругои. Перандрен. Тестику 

ли-табл . Т'/ст широн. Тес гогландсл. Хормогланд то-
ник маск Тес го-пн Тестифортан. 

33) Група па тируидални припарати 
Елитиран. Тиреви а табл. . Тпресидин. Тироксин . 
34) Група п-ч кардиотоника со аДР еналинско 

де ј ств 1 
35) Група на знтискабиоза 
иСмпато | Суприфен. 
Скабнозан Ку гитал. Митигал. 

173 Од Мин ист на нар . здрав је на Н Р М 
Во врЈка со моето решение бр. 934 од 12 фебруа-

ри 1946 г. го донесуам следниот 

ПРАВИЛНИК 
За_.хурсот на апгекарските помошници. 

Задачата на курсот. 

Чл 1 
З а д а ч а т а на курсот е да ги оспособи аптекар* 

оките помоћници за помокјна стручна работа пз 
аптекароките установи. 

Упишуење на курсот 

Чл 2 
На аптекарскиот курс може д а се запише секое 

лице кос со у:пех го завршил IV клас на средна 
школа. 

Изузетно со по мал број свршени класа средна 
школа можат да се запишат свршените курсисти 
од курсот за киалификовани аптекарски лаборанти; 
кои го свршиле истиот со одличен у с п е х и на п р а к . 
с а д о к а ж а л е оти можат да се усавршауат и иа-
предуат. 

Т р а ј а н ч о на курсот. 

Чл. 3 
Курсот трае 8 месеци со двомесечен стаж по оп* 

теките и 6 месеци непрекидно теориска и практична 
настава . 

Наставата 

Чл 4 
На курсот ке се изучават следните предмети: 

1. Основа на физиката 
2. Основа на -ботаниката 
3 . Основа н а хемијата 
4. Ф а р м а ц е у т а хемија 
5. Ф а р м а к о л о г и ј а 
6. Ф а р м а ц е у т е ^ технологија с о фармакопеја 
7. Аптекарска администрација ц аптекарско. 

нодавство 
8. Ч у в а њ е н а лековите и саицгетс«ита 
В, Хиги јена 
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10. Стерилизација 
11. Медицинска апаратура 
12. Општо образование 

Чл 5 
Наставата ке се одвија по излеаниот план из-

работен од ©дделе«ието за медицинска настава и 
раководството на курсот. Во наставниот план точно 
ке се прецизира градивото ког требе да се проиде 
во текот на курсот како и бројот на чадовите од 
поедините точки на наставниот плак. 

Чл. 6 
Општото образование има да обхване: социоло-

гијата, новата историја, книжевноста и латински ј а . 
вик (натопе). 

Чл. 7 
Курсот се дели на два дела. Првиот дел на 

курсот го обфануе двомесечниот стаж на курсисти-
те по аптеките и два месеца теориска настааа, 
во која ке се обхванат 1,2.3 и еден дел од 12-та т о . 
чка на чл- 4 Вториот дел на курсот ке трае другите 
А месеци и ке ги обхване сите други предмети. 

Мл. 8 
Практична га работа ке е вршат курсистите по 

аптеките, во складот на „УНРРА" и лабораториите. 

Чл. 9 
Распоредот на часовите ке зѕ< изработи раково-

дителот нм курсот заедно со леѕччфите. 
Испити 

Чл 10 
След првиот дел на курсот ке се одржат испити 

в о кои ке се констатира кои курсисти можат да го 
продолжат курсот а кои пак не. 

След вториот дел на курсот ке се »држат з а . 
вр шиите испити од следните предмети. 

1) Ф а р м а ц е у т е ^ хемија 
/ 2) Фармакологи ја 
ј 3) Ф а р м а ц е у т е ^ технологија со фармакопеја и 
1 4) Аптекарска администрација и законодавство. 

Чл. 11 
Нставниците за курсот, трајането на испитите и 

комисијата за испитите ги одреду е Министерот на 
народното здравје-

Чл. 12 
За успехот на испитите се води записник во кои 

ке се енесуе името, презимето и останалите подато-
ци за секои од кандидатите како и оцена за секој 
предмет посебно. 

, Чл. 13 
Оцените за успехот -на испитот се: одличен, 

многу добар, добар, доволен и слаб. 
За успешно завршениот испит комисијата изда-

ва на кандидатите сведочанство 

Чл. 14 
Кандидатите кои за прв пат не успејат на испи« 

вот, можат след еден месец да ги поноват испитите 
Од оние предмети од кои не се успеле. 

Чл. 15 
Овој правилник стапуе на снага од денот на 

»бнародуењето во Службениот весник на Н. Р. Маке-
донија. 

Смрт на фашизмот Слобода на народот 
ПОМ. МИНИСТЕР 

г на народното здравје, 
' Др. Г. Гавридски е. р. 

174 

- Сојузното .Министерство на трговијата и слаб-
е е њ е т о со бр. 39303 од 15 мај 1946 год. ја издаде 
следната наредба: > 

„На основ чл, 1 од Уредбата за планска р а с л о , 
делба и потрошуачка на стоките и тон. II од Реше-

нието на Приаредниот совет з а одредугње на пред-
метите кеј скагјат вод планска р а с п о д е л а и потро . 
шуачка ен 12 мај 1945 гад. {„Службени лист" бр. 
32*45), а во врсва тот. ! вод а) ед Решението за одре-
дуење предмет и ге кој епагјагг вод п л а н к а распо-
д е л а и потрогвуачка бр. 40/46, ја доиееуам следната 

НАРЕДБА 

ЗА ПУШТАЊЕ ВО СЛОБОДНА ПРОДАВАЧКА НА 
МАШКИТЕ ЈАГАНЦА 

1) Машките јаганца можат слободно да се п р о . 
дават и да се колат, 

2) Овие јаганца може д а ги купуе секој за соп-
ствен« потреби, месарите кои имаат право на оба-
вуење на касапски дукјан з а продавачка на потро . 
шуачите, како препродавачи само оние претприја-
тија, задруги и лица кој з а теа добиЈат нарочно 
овлаетуење од околискиот односно градскиот к 
роден одбор надлежен по местото на боравен>ето на 
препродавано^ 

3) Со оваа Наредба не се изменуат прописите за 
цените, 

4) Прекривањето на овие одредби ке се смета 
како дело на недопуштена шпекулација. 

5) Оваа Наредба влегува во сила со денот на 
објавуењето во ,..Службениот лист на Федеративна 
Народна Република Југославија". 

Министер на трговијата и снабдуеше 
др. Заим Шарац, е. р. 

Со оваја Наредба се одменува порано дадена з а . 
повед Од овоа Министерство бр. 10443 од 2, V. 1946 
год. што значи, д а през сите денови на седмицата 
ке може да се коле и консумира месо но само јагне-
шко (од машки јаганца), додека за телешко, бивол« 
еко, овче и друго месо остануе во сила горната 
наредба. 

Се задолжуат сите одбори да горното го спро . 
ведат на своите територии во на ј кус срок. 

Смрт на фашизмот — Слобода на народот! 
МИНИСТЕР, 
Д Дизе е. р-
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Во врска со Напагствмето за одредувале цените 
на Занаетчиските услуги и произведина бр. 786 од 
13. XII. 945 година на Сојузниот уред За цени по до-
верените услуги. 

Р Е Ш Е Н И Н Е 

З а отпределуеине цените на креветним« еко-бра^ 
ските услуги. 

Член 1. 
Во Скопие, Жостов и Охрид. 
Во останатите градон »а Македониа. 

1) з а изработи на еден железен кревет бр. 36 —* 
190 дин 486.— 

2) За изработка на еден железен кревет бр. 19— 
195/95 дин 600.— 480.—; 

3) За изработа на еден железен кревет бр. 27—* 
190/95 дин 635 — 508.—; 

4) З а изработка на еден дупли кревет бр. 190— 
120 дин, 630— 504»—; 

5) изработка на еден дечји кревет бр. 190/120 
дин. 600,— 430— 

6) Изработка на еден чивилук шпен дер 290—• 
232,— 

7) За изработка на една железна наткасна Ч 
дин. 600— 480.— »I 

Член 2. 
Горните цени се определени н,ч. оснОвание еп ре-

деле нит норми, режијска стопа 70°/о и законска пе-
чалба 20% врху работата и утрошениот материјал 
З а другите усгуги занаетчиите ке »аллатуат пре-
.иа утрошените работни сати, увелиеччо со режиј-
с к а ^ стопа и Законска печ&лба од вредноста на У/ 
трошените надници. 
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; . Член 3. 
Се з а д о л ж у а т Н а р о д н и т е одбори д а го разнла-

гат ово Решение, а Занаетчиската камара д а »зготви 
ценавници заверени од народните одбори Занает-
чииве да ги истакнат це и, јв ни ци те на видни места-

Член 4. 
Ова Решение стапуа на снага од д е н о т на о-

објавуенето му во „Службен весник на Н. Р- Маке-?, 
линија , и сите до сега издадени Решениа од народ-
ните одбори с з ко ј се определени гените н.ч овија 
услуги со издавањето на ова се анулирао 

Земски уред За цени 
Директор, 

Д- Саб>тка, е. р. 
176 

ПРАВИЛНИК 

З а полагане на завршен испит во нижите женски 
професионални училишта. 

' Чл. 1 
Ученичка, која заврши на јмадко со доволен успех 

последниот клас на нижето женско професионално 
училиште — ателие —, должна е да полага завршни 
испит. 

Чл. 2 
Ученичките од последниот клас се распуштаат 

на 25 мај . 
Завршниот испит се држи: 
1) Од 15 до 30 јуни 
2) Од 1 до 10 септември. Во овој испитен срок 

се држи поправителен испит по о н о ј предмет по кој 
ученикот е подучил слаба оценка през јунскиот срок 
и полн завршен испит за опија ученички кои имале 
поправителен испит од последниот клас и истиот го 
положиле во август истата година. 

Поправителниот испит може да биде само по еден 
предмет. 

Чл. 3 
Ученичка, ко ја е спречена поради болест да по-

лага завршен испит во јунскиот срок, истиот ке го 
полага во септември истата година. Барането за од-
л а з е т е на испитот може д а стане само подкрепенс 
со редовни документи За болеста, а испитниот одбор 
ке реши оправданоста на това баране-

Ако ученичката не дојде на полагане звршен 
испит во септември, може да се јави во идниот јун-
ски испитен срок. 

Чл. 4 
З а полагане на завршен испит ученичката се при-

а јвуе со таксирана молба упатена до раководителот 
на училиштето .Со молбата се приложуе свидетелство 
за завршен последен клас — ателие-

Чл. 5 
Решение за пуштане на завршен испит донесуе 

испитниот одбор 
Чл. б 

Испитниот одбор се образува од најмалку, три 
члена, од кои едниот може да биде предметниот учи-
тел- Претседател на испитниот одбор е училишниот 
раковдоител, ако на испитот не присаствуе пратеник 
на министерството. 

Чл. 7 
Завршниот испит се дели во два дела : општ и 

стручен. 
Во општиот дел ма испитот се полага : 1) маке-

донски јазик (во малцинските училишта се полага 
и соответниот наставен ј а зиќ) ; 2) народна историја 
д 3 ) , м а т е м а т и к а . . . .. , г . , 
. . . Во стручниот дел. се полага : 3) кроен е и изра-
ботка на моделот ца горни и Долни а л и ш т а ; 2) ши не е 
на изготвениот модел на горни и долни ^липЈТа; 3) 
СТОкознапие 

Испитот е писмен и устен само СД македонски 
(наставен) јазик. По другите предмети испитот е 
само устен-

Чл 8 
За писмена задача од македонски (односно на-

ставен) јазик предметниот учител ке продолжи три 
разни теми, од к о и испитниот одбор, пред да почне 
испитот, ке избере е д н а од п р е д л о ж е н и т е теми. 

И з р а б о т к а т а на пимсената задача трае највечк} 
3 часа. Писмениот испит се држи пред пладне-

Чл. 9 

Писмените работи Ги прегледуе и оценуе одбор 
од три члена, во ко ј влегуе предметниот учител, ко ј 
прв прегледуе и оценуе писмените работи, и со образ-
ложение ги дава н а другите два члена на преглед и 
оценка 
• - • Чл- 10 

На усниот испит ученичките треба да покажат 
знание од минатиот материјал од сите класови на 
училиштето. По предметите од стручниот дел на 
испитот, ученичките треба да покажат способност 
за самостојно изведуене на поставени задачи по 
кроене и шиене 

Од македонски јазик ученичката треба да по-
знаване на главните граматички и правописни пра-
вила на книжевниот јазик, способност з а лесно пи-
смено или усно искажуене> како и т о в а оти ученич-
к а т а е запозната со делата на нашата на јнова ли-
тература 

Од историја ученичката треба д а покаже позна-
в а н е на сите поважни собитија од историјата н а на-
р о д н о о с л о б о д и т е л н а т а борба на југословенските 
народи-

Од математиката ученичкога треба да покаже зна 
ние од програмата предвидена по тој предмет од IV 
клас на истите училишта. 

Од Кроене на долни и 1орни алишта, ученичката 
требе да покаже знаеле и изработка на модели на 
разни предмети од разни величини, избрани По н а ј 
новите базаои. 

Од шиене на горни и долни алишт л требе да се 
покаже знаеме на изрзботуене н а моделот Времето 
нужно з а сошивуене на предметот ке го определи 
комисијата спрема дадениот модел. 

О д стокознание треба д а се покаже познаване на 
разни видови тканини и конци- нивното подучаван« 
и нивното употребление За разни видови алишта, у-
краси, везене, плетене и др. 

Вопросите требе да бидат испишани на лисчиња 
(по три нд ливче) и тоебе да бидат пет повечку о д 
колку се канли тати Ливчињата требе да бидат ед-
накви и чисти и вопросите кои се во нив требе да 
обфанат целата матерња која требе да се полага. 

Исп пту ен :то на ученичките трае по 15 минути 
по предметите од општиот а е л на испитот. По други 
те предмети испитниот одбор определев времетрае-
него на испитот. 

Член И 
ЗзпОченатиот испит не може да се прекинуо и 

од лож»'' » 
Член 12 

а) Ако уч- .чички а добие слаба оценка по крсе-
не или шиеме, ити лме слаби оценки о д другите пр«д 
мети, се смет^ о г и испитот не го положила и Од-
бива на една година ч 

б) Ако ученим, доби« една слаба оценка од еден 
предмет« — освен, по- кроене .или шиен е — Ке полага 
поправнтеде.ч испит" Ако овој испит не го поло,ки. ке 
ке се одбие на една година . 
< • Ученички« кои поради б о л е с т ' о д л о ж и л е волен«;« 
то на саврлЈСи и-:пит Уа Њглцут . Срок. ако. подучат 
слаба белешка еден предмет, освен по шие не иле 
кроеле, ке полагааг попраеителен испит еден мгс*и 
под ина, 
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в) Ученичка одбиена на една година може да по 
лага завршнен испит во јунскиот срок идната година. 
Ако ученитката не д ° јд е на овој испит, може поло-
ка да пола гп како приватна ученичка, но по одобре-
нието на Министерот на индустријата и рударството. 

г) Ученичките полагаат завршен испит во учи-
лиштето .<••-, кое завршиле поеле динот клас. К">ра то ј 
испит го полагал по втор пат, можат во оправдани 
случаи, а по одобрение на Министерот, да го пола-
гаат во некое друго училиште. 

! Член 13 
Оценката за секој предмет што се полага на За-

вршниот испит ја дава испитниот Одбор на предлог 
на предметниот прело давател независно од годиш-
ната оцена. При еднаква полелба на гласовите се з и 
ма мнението на онаа страна за која гласал прелеела-
телот на одборот. На таков начин се утврдуе и оп-
штата оценка по ониа предмети по кои се полага пи 
сион и устен испит. 

Член 14 
На завршниот испит се вод ,и нарочна книга — 

по македонски јазик, времето на траенето на испитот 
и оценките добиени на испитот. Оценките се пишуат 
со букви и бројки. Записник се води за секој испит 
пооделно и конечното решение го подпишуат сите 
записникот во кој се запишуат: имињата на учениците 
распоредот на испитите, темата од писмениот испит 
и членови од испитниот одбор. 

Член. 15 
На опија ученици кои не ке положат Завршен ис-

пит или пак испитот ке им се одложи, ке им Се запи-
ше на свидетелството од последната година забе-
лешка за това. 

Член 16 
Образец За свидетелство За завршен испит ке 

пропише Министерството на индустријата и рудар-
ството. 

Член 17 
До колку во поранашните години не биле обра-

ботени сите партии од извесни предмети предвидени 
во сегашната програма на училиштето, испитниот ма 
тер и (ал требе да се полреди така да биде обфаччто 
со прашања се онова што е битно и важно За самиот 
предмет 

Мие истер 
на инд. и рударство ' 

Т. ВАСНЛЕВ е. р . 

На основ на чл- 16 од Уредбата за регулирање 
на надниците и плати на работниците и наМештени-
ци во државно приврдени и приватни претпријатија, 
приватни установи и организации од 26 април 1945 
година, а по саслушуење на надлежните синдикални 
организации, з а сдредуење на платите на домашните 
прислужничка и настој ници на згради. Министерот 
на трудот прапишуе овој: 

П Р А В И Л Н И К 
За уредуење н а платите на домашниот помошен 

персонал и на настој ници на ку кј и: 

Чл. 1 
ДОМАШЕН ПОМОШЕН ПЕРСОНАЛ 

Домашниот помошен персонал (во места од I 
разред на скапотијата) има на следните месечни 
плати: 

1) Домашни помошнички кои работат целокуп-
ната домашна работа, осем готвењето од 400 до 
600 дин.; 

2) Домашни помошнички кои работат домашна 
работа и готват од 500 до 800 дин.; 

3) Самостални готваЧКи од 700 до 1000 дин-; 
% 4) Собарицу, од 400 до 600 дин. 

— ^ Сите врсти од домашниот помоштен персонал 

наведен од 1 до 4 заклучно имаат уз платата во 
тово и право на пристојна квартирз, храна, огрев, 
светло ити. 

5) Дворкињи скоро по цел работен ден (најмал« 
ку 8 саата од најмалку 500 до 800 дин. и храна 
три пати дневно. 

6) Дворкињи кои работаат по неколку сата диев" 
но, а сигурно под 8 саати дневно, имаат право на 
плати (саатнина) на неквалификова« работник; без 
право на хра,ца_ 

7) Перачки по кукјите дневно од 80 до 100 дин* 
а уз това и три пати дневно храма. 

Чл. 2 
Платите одредени во член 1 важат само за во 

местата од 1 разрде на спакотијата. 
Во сите останади места се смалуват дозволените 

плати на домашниот помокјен персонал за 10% од пла 
тате одредени за работа по местата на првиот рззо 
ред на скапотијата. 

Чл -3 
Готвачките и домашните помошнички по уста«, 

нови на пр. санаториуми, мензи и др. ке добиват 
плата, према своите квалификации по Уредбата за 
регулирање на надниците од 20 април 1945 г . 

Чл. 4 
Домашните помошнички имаат слободно време 

во недела и празник од 16—22 часа и еден ден во 
неделата при работното време (а по међусобно со-
гласив) а во озтаналито денови по еден саат 
мегју 14—20 саата. 

НАСТОЈНИЦИ НА ДОМОВИ 

Чл. 5 
Настој ници на домовите имаат право н а сл те« 

ките дозволени месечни плати: 
1) Во згради до еден кат највише 350 дин. 
2) За секој погорен кат 100 д и н повеќе 
3) Во .ку кј и со централно греење без у р е ђ а ј зи 

грејање вода од 600 до 1.500 дин. 
4) Во кукји со централно грејање и урегја,ј за 

грејање вода по становите 1.500 до 2 000 дин. 

Чл. 6 
Настојници на домовите имаат право на с л е т . 

редена во член 5, право и на бесплатен •едиособен 
стан со нужните простории, а осем тоа настојница те 
под точка 1 ке примаат и по еден метар дрва ца го . 
дина, под т. 2 (два метра) ; а под т. 3 ке бидат ре-
довно снабдевени со стоплеине. 

Н а с т о ј н и к од 1 до 4 „ м а а т право н а светло и 
вода. 

Настојници на домовите имаат посебна пагра-« 
да за отворање врата нокје, и това без обзир на 
бројот на лугјето кои влегуа т од 22—24 часа, д и н а . 
ра 2 за секое отворање след 24 часа и До часот до 
кога према месните прописи морат да се држи вра-
т а т а отворена дин- 4. 

Настојниците имаат слободно време секој ден 
од 16—19 час 

Чл. 7 
Сите овие принадлежности на настојниците са ка-

ко награда за нивниот труд, до дека помошното осо 
бље потребно за одржуење ред и чистотат по голе-
мите згради, ке се п л а ќ а а т засебно по Уредбата за 
надници од 20 април 1945 год. - ( 

Чл. 8 И 
За споровите во врска со тарефата ће се пем 

стапи по член 23 од Уредбата за регулисање на над* 
ници и плати на работниците и намештени^« јгД 2(1 
април 1945 год. - ^ ' 
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Чл. 9 
По одношение за плати на разни порези од со-

циален допринос ити. важат прописите од член 20 
Од Уредбата за, регулисале на надниците и плати-
те на работниците и намештеници од 26 април 
11945 год-

Чл. 10 
Овој Правилник стапуе на снага од денот на 

^ н а р е д у в а њ е т о му в о Службениот весник н а 

С у д с к и огласи 
Окружниот суд во Скопје, тврди да ; Алексан-

д а р Богоев, в. д- управник, Димитар Георгиев, в. д . 
ном. управник и Александар Вишњецки, чиновник, 
сите в.-) филиалата во Скопје, содржината на овој 
»оглас, кои им е прочетен од страна на судот, го 
Лризнават з а свој и своерачно го подписали: 

Такса по Тар. бр. бр. 29, 30, 31, 32- 37 и 31 -ОД 
{Законот за судските такси во Дин. 3577.50 уништена 
Во таксени марки и Дин. 63,— поиалнителна такса 
'Заведена во дневник бр- 497/946 година. 

Окружен суд — Скопје, 20 мај 1946 година ФИ 

бр. 2/46 97 

Р а з н и огласи 
О Г Л А С 

Гл. филиала на Д р ж а в н а т а хипотекарна банка, 
Скопје ги покануе своите должници да во срок од 
20 дена поднесат на банката из јави д а ли с а к а т оси-
гуруењето н а заложените згради да се обнови 

Во случај да не се Јават ке сметаме да некеле ' 
Да се обнови осигуруењето. 

(Од Д р ж а в н а т а хипотекарна банка , Главна фи-
н а л а — Скопје). 1 —• 3 

ТРГОВСКО—ИНДУСТРИАЛНА БАНКА „ВАРДАР'« 
А Д. С К О П Ј Е 

Ке се одржи на 29 јуни 1946 година во 16 саатот 
редовни собраниа на акционерите. 

Дневен ред : . 
1 Избирање часници на собранието: 
2 Чатење на извешта јот на Управниот и Контрол 

Ниот одбор За 1943, 1944 и 1945 год. и билансите; р а з 
решуење на одборите и избиране на нови. 

3. Изменение на бонковниот правилник; ликвида-
ција и избиране на ликвидаторите. 

4 Евентуалии. 
Депонуењето на акциите е на касата на бач-са 

„Вардар", Скопје и индустријалната банк;, на Југо-
славија Белград« три дена пред собранието. 
338 а - 3 

НР Македонка а платите и награди ке важат 
°Д 1 јули тек г один«, со кој ден губи својата в а « * 
ност Решењето на Министерството на Социалвата! 
политика НРМ по горното одношение од 28 јуни 1945 
година. 

Бр. 397. — Скопје 3 јуни 1946 г. 

Министер на трудот 
Киро Петрушев, е- р. 

И Н Д У С Т Р И А Л Н О Д Р У Ж Е С Т В О „ О Р Е Л " А. Д . 
С К О П Ј Е 

Ке одржи на 29 јуни 1946 година во 17 саатот 
редовни годишни собраниа на акционерите во локз« 
лот на банка „Вардар" . 

Дневен ред: 
1 И з б и р а њ е часници на собранието; 
2 Читање извештајот на Управниот и Контрол^ 

ниот одбор за 1943. 1944 и 1944 и 1945 год. и б и л д т 
сите; рагфешуење на одборите и избиране на нови; 

3 Изменение на друштвениот правилник; 
4 Евентуали 
Депонуењето на акциите е на касата на банка 

„Вардар" Скопје и Ичдустријалната банка на Југо 4 

славија- Белград три дена пред собранието. 

Управата 

40 1 — $ 

Мали о г л а с 

Војната књижка бр- 178508 издадена на име 
Бејцев В. Кирил изгубена и е прогласуеме з а 
невалидна-

Штабот на IV македонска бригада КНОЈ 
137 

Војна книшка бр. 379—846 на име Ибраимовски 
И з е т изгубена и се огласуе за невалидна. 

Штабот на I батаљон — И н ж и н е р е ц бригада 
138 

Војна книжица 129191 на име Предраг Ранкич е 
изгубена и се прогласуе з а невалидна ]—Т 

139 

Војна книжица бр. 342042 на име Шокј Маркова 
Јованка е изгубена и се прогласуе з а невалидна* 

1—11 
140 

Д о м а ќ и н к а книшка бр. 420 и четири поарчачкв 
книшки број 1788—17У1 изгубени ги огласувам з а 
невалидни — Паца Јоеифовска 1—1! 
1 - 1 

Изгубени се: легитимација за снабдуено книжка. 
„К". купон „Г", купон „Р-2И и членска каста за ко-
операције втори реон на име Ж о с т е Бошков Хрв«! 
стоески од Скопје и се прогласуат з невалидни. 
1 — 1 142 

Изгубен е купон „Г" на Шекеринка Христова 
о д Кратово и се прогласу« з а неватидна. 
1 — 1 143 

С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К 
На Народна Република Македонија 

ОГЛАСЕН Д Е Л 



Изгубен е купон „Д-1" на име Љил.аи« богоева 
Ангелова од Скопје и Се прогласете за чевг , "* л »и ' 
1 — 1 144 

Изгубена е книшка „К" на Никола Иванов о д 
Скопје и се прогласуе За невалидна, 
1 - 1 145 

Изгубени се легитимации 'за снабдуење бр . : 
61741, 61742, 61739 на име Вено М у р а т о в о м № а н 
Муратовски и Ристо Моратовски од Скопје и се про 
гласуат зо невалидни 
1 — 1 146 

Изгубена е легитимација за снабдуење бр. 47631 
издадена од Градскиот народен одбор — Скопје на 
ГЈУргјицц Радич и се прогласуе за невалидна 
1 — 1 147 

Платната книжица бр- 20644 серија Ш на Ангел 
Мајсор -ки капетан се огласуе за невалидна 
1 — 1 148 
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167' Уредба за р с нов ание на Бонахем 
168 Наредба за пуштане во слободна прода-

вачка » а градежен материал 153 
169, 170 Решение на Мин. на нар. здравје 
171 Наредба за срамнуене на паралелни лекон 154 

во аптеките 154 
172 Список на паралелните лекон 
173 Правилник За курсот на аптекарските п° 

мошнице 155 
1"4 Решевме За пуштане во слободна про-

д а ж б а на машки јахача а 
175 Решение на З У Ц на креветите и крев. 
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во нижите женски проф. училишта *57 
177 Правилник За уредуење на платите на до* 
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О Д РЕДАКЦИЈАТА' 
Се молат претплатниците кои иемат платено за П 

полугодие това да го сторат до крај на овој месец« 
Финансовите оддели при околиските Н. О. се мо* 

лат да дадат напатствие на месните Н. О. да истите 
се претплатат на „Службен весник" на НРМ за цела 
година. Во противен случај не ке им се пракја 
весникот, 
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